que per memoriam intelligentiam ac voluntatem in illa trinitate ineffabiliter consistit. Consistere autem in illa non potest: nisi eius meminimus: eaque intelligat ac diligit. Ademinerit itaque dei sui: ad cuius imaginem facta est. eaque intelligat diligat atque colat. cum quo semper potest esse beata. Beata anima: apud quam deus requie iuuenit: in cuius tabernaculo requiet. Beata que dicere potest: Et qui creauit me: regnus quietuit in tabernaculo meo. Negare siquidem requiem celi ei non poterit. Cur ergo nos ipsos deserimus. et in his exterioribus deus querimus: qui apud nos est: si nos velimus esse apud eum. Reuera nobiscum est: et in nobis: sed adhuc per fidem: donec mereamur videre per speciem. Non enim inquit apostolus christum habitare per fidem in cordibus nostris. Quia christus in fide/ fides in mente/ mens in corde/ cor in pectore. Per fidem recolo deum in creatorem. adoro redemptorem. expecto salutem. Credo videre eum in omnibus creaturis. habere in me ipso. Et quod his omnibus ineffabiliter iocundius atque beatissimus est cognoscere in seipso. Matrem namque et filium cum sancto spiritu cognoscere est vita eterna beatitudo perfecta. summa voluptas. Oculus non videt/ nec auris audiuit/ nec in cor hominis ascendit quanta charitas/ quanta suavitatis/ et quanta nobis maneat in illa visione iocundita. Quoniam deum facie ad faciem videbimus. qui est lux illuminatorum. et est requies

I*rimus.*

erectorum/patria redeuntium/vita viuentium/corona
vincentium. Itaqz i mente mea imagine illius summe
trinitatis reperio. ad quam summam trinitatem recolen-
dam inspiciendam et diligendam: ut ei recorder ea delec-
ter et eam contempler: totu*r* id quod viuo:debeo referre
A*dens* imago dei est: i qua sunt hec tria memoria/intel-
ligentia/et voluntas sive amor. A*memorie* attribui*r* o*e*
quod scimus. etiam si non inde cogitamus:intelligentie
tribuimus omne:quod vern*r* cogitando inuenimus. q*d*
etiam memorie commendamus. Per memoriam patri si/
miles sumus. per intelligentiam filio. per voluntatem spi-
ritus sancto. Nichil i nobis tam simile est q*p* voluntas v*f*
amor sive dilectio. que excellentior voluntas est. dilectio
donum dei est:ita q*p* nullum donu*r* dei est hoc excellenti*r*
dilectio namq*r* que ex deo est:et deus est proprie.spiritus
sanctus dicitur:per quem charitas dei diffusa est i cordi
bus nostris. per quem tota trinitas in nobis habitat.

D*e miseria hominis/et examinatio/* *extremi iudicii.*

C. ii.

Secundu*r* exteriores hominem de parentibus illis
venio:qui me ante fecerunt damnatu*r* q*p* natum.
Peccatores peccator*r* i peccato suo genuerunt/ et de pec-
cato nutriuerunt.miseri miserum i hanc lucis miseriam i-
duxerunt.nichil ex eis habeo nisi miseriam et peccatum et
corruptibile hoc corpus:quod gesto. Ad illos vero fes-
tino:qui per mortem corporis hinc exierunt.cu*r* eorum se
pulca respicio:non inuenio i eis nisi cinerem et vermem
fetorem et horrorem.Quod ego sum.suerunt ipsi. et q*d*

ipſi ſunt: ego ero. Quid ſum ego? homo de humore liq-
do. Fui enim in momento conceptionis de humano ſe-
mine conceptus. Deinde ſpuma illa coagulata modicū
crescendo caro facta eſt. Et poſtea plorans et eiulans tra-
ditas ſum huius mundi exilio. et ecce iam morior plenus i
iuitatibus et abominationib⁹. Iam iam repreſentabor an-
te diſtrictū iudicē de meis operib⁹ rationeſ redditurus
Ue mihi misero: cū Venerit dies illa iudicij et aperti fue-
rint libri: i quibus oēs mei actus et cogitationes domino
preſente recuabuntur. Tunc demifſo capite pre confuſi-
one male conſcientie i iudicio coram domino ſtabo tre-
pidus et anxius. ut pote cōmemorans ſcelerū commiſſa me-
ori. Et cū dicetur de me: ecce ho et opera eius: tunc redu-
cā ante oculos meos oīa pccata mea et delicta. Quadā
nanq⁹ vi diuina fiet: vt cuiq⁹ ſua opera bona vel mala i
memoria reuocentur. et mentis intuitu mira celeritate cer-
natur. vt accuſet vel excuſet ſuam conſientiam. atq⁹ ita
ſimul et ſinguli et omnes iudicentur. Judicium faciet ge-
ſtorum quicq⁹ ſuorum. Lunctaq⁹ cunctorum cunctis ar-
cana patebunt. Quod enī nunc conſideri erubescimus: tē
omnibus maniſtabitur. Et quicquid hic diſſimulādo
palpauimus: totum illic vinder flāma comburet. Ignis
vbiq⁹ feror ruptis regnabit habenis. Quantoq⁹ diuinus
deus nos expectat: vt emendemus: tanto diſtrictius iudi-
cabit: si neglexerimus. Cur ergo tantopere vitam iſtam
deſideramus. in qua quanto amplius viuimus: tanto pl⁹
peccamus. Quanto enim vita eſt longior: tanto culpa nu-
meroſior. Quotidie nanq⁹ crescent mala et ſubtrahunt
bona. Affidue variatur homo per proſpera et aduersa;
et ignorat: quando moriatur. Sicut enim in celo ſtella
coruſcans currit velociter: et repente deficit: et ſicut ſcintil-

A. iij.

la ignis subito extinguitur et in cinerem redigitur. sic ci-
to finitam datur istam cernere vitam. Num enim libenter
ac iocundissime moratur homo in mundo isto/diique se
victorum arbitratur/ac multa in longa tempora dispo-
nit agenda:subito rapitur in mortem. et ex improviso a/
nimā auseatur a corpori. Veruntamen cum magno me/
tu magnisq; doloribus anima separatur a corpore. Ve/
niunt enim angeli assumere illam. vt perducant eam an/
te tribunal iudicis metueudi. Et tunc illa memorans o/
pera sua mala et pessima:que die noctuq; gessit: contre/
miscit/et querit illa fugere/induciasq; petere/dicens: da
te mihi vel vnius hore spaciu*m*. Tunc quasi loquentia
simul eius opera respondebunt:et dicent:tu nos egisti.o
pera tua sumus. non te deseremus.sed semper tecum eri/
mus.tecum pergemus ad iudiciu*m*. Vicia quoq; multis
et multiplicibus criminibus eam accusabunt. multaq; fal/
sa testimonia aduersus eam inuenient. quanq; vnum ad
damnationem eius posset sufficere. Demones vero ter/
ribili vultu et horribili aspectu eam terrebunt. ingenti fu/
rore eam persequentur. et comprehendent eam tam ter/
ribiliter q; horribiliter.volentes eam retinere et posside/
re:misi sit:qui eripiat. Tunc anima inuenies oculos clau/
sos et os aliosq; corporis sensus:per quos solebas egre/
di et delectari in his exterioribus:revertetur ad se. et videt
se solam et nudam ingenti horrore concussam desperati/
one deficiet in se. et cadet sub se. Et quia amore mundi et
carnis voluptate dei amorem dereliquerat:derelinquetur
a deo misera in hora tante necessitatis. atq; demonibus
tradetur in inferno crucianda . Sic anima peccatoris i/
die qua ignorat/et hora qua nescit:rapitur a morte/et se
gregatur a corpore.pergitq; miseris plena tremens ac

dolens. Et cum nullam excusationem habeat: quam pro
peccatis suis possit ostendere: contabescit et pertimescit
ante deum apparere. ingenti horrore concutitur. et multi
plicibus cogitationum estibus agitatur: cum ingravida
solutione carnis. et subductis e medio omnibus se zillū
terminum considerat: cui appropinquat. Et post paululum
hoc inuenit: quod in perpetuum mutari non poterit. con-
siderat plane quod districtius veniat eternus index. et ante
seueritatem tante iusticie quas rationes vite sue ponat.
Si enim cuncta opera que intelligere potuit: evitauit ma-
la: ventura tamen coram districto indice illa magis que
in semetipsa non intelligit: pertimescit. crescit paucor: cum
cogitat: quod viam vite huius nequaquam sine culpa transire
potuit. Nec hoc quidem quod laudabiliter virit: sine ali-
quo reatu est: si remota pietate iudicetur. Quis enim co-
siderare valeat: quanta mala per momenta temporum
perpetramus: et quanta bona facere negligimus. Sicut
enim peccatum est perpetratio mali: sic delictum est deser-
tio boni. Grauis siquidem iactura est: cum nec bona fa-
cimus: nec bona cogitamus. sed cor nostrum per vana et
inutilia sinimus vagari. Nam tamē difficile est cor te-
nere: et ab illicita cogitatione seruare. Nam etiam diffi-
cile est terrenas occupationes absq; peccatis ministrare.
Quapropter nullus semetipsum comprehendere perfec-
te potest. et dijudicat. Sed multis cogitationibus occu-
patus sibi meti ipsi aliquomodo manet incognitus. ut om-
nino quod tolerat: nesciat. Quapropter urgente exiū solum

A. iii.

teriori terretur metu. quia et si illa que scivit. nonque se pretermissee meminit: formidat tamen ea: que nescit.

De dignitate anime.

C. iii.

O Anima dei insignita imagine/decorata similitudi/ ne/desparsata fide/dotata spiritu / redempta san/ guine/deputata cum angelis/capax beatitudinis/ heres bo/ nitatis/rationis particeps:quid tibi cum carne. unde tam/ ta mala patens propter carnem. Alienam peccata tibi im/ putantur. et tue iusticie quasi pannus menstruate reputa/ tur. atque tuipsa ad nichilum es redacta. et quasi nichilum/ et mane reputata. Nichil aliud est caro:cum qua tanta e/ tibi societas:nisi spuma caro facta fragili vestita decore. Sed erit quidem cadauer miserum et putridum et cib/ vermium.nam quantuncunqz excolatur:semper caro e. Si diligenter consideres:quid per os et nares ceteros/ qz corporis meatus egrediatur:vilius sterquilinum nun/ qz vidisti. Si singulas eius miseras enumerare velis: qz sit onerata peccatis.irretita vicijs.puritus in concupis/ centijs.occupata passionibus.polluta illusionibus.pro/ na semper in malum.et in omne vicium proclivis:plena/ qz omni confusione et ignominia innenies. Propter car/ nem homo vanitati similis factus est.quia ex illa vicium/ concupiscentie traxit.quo captiuus tenetur. et curvatur: ut/ diligat vanitatem/et iniquitatem operetur. Attende ho/ mo:quid fuisti ante ortum. et quid es in ortu usqz ad oc/ casum. atque quid eris post hanc vitam. Profecto fuisti: quod non eras. postea de vili materia factus. et in vilissi/ mo panno innolutus.menstruali sanguine in vtero ma/

temo fuisti nutritus. et tunica tua fuit pellis secunda. sic i/
dutus et ornatus venisti ad nos. nec memor es: quod sit vilis
origo tui. Versus. forma/ fauor populi/ feroz iuuenilis
opesque. Surripuere tibi noscere quid sit homo. Nichil
enim aliud est homo quod sperma fetidum/ sacus stercoruz
et cibus vermium. Post hominem vermis. post verme
fetor et horror. Sic i non hominem vertitur omnis ho/
mo. Unde superbit homo: cuius conceptio culpa. nasci
pena. labor vita. necesse mori. Cur ergo superbis homo?
Attende: quod fuisti vile semen et sanguis coagulatus in v/
tero matris. Deinde miseris huius vite expositus et pec
cato. postea vermis et cibus vermium futurus in tumulo
Quid superbis puluis et cinis? cuius conceptus culpa.
nasci miseria. vivere pena. mori angustia. Cur carnem
tuam preciosis rebus impinguas et adornas: quia post
paucos dies vermes deuoraturi sunt in sepulchro: ani/
maz vero tuam non adornas bonis operibus. que deo
et angelis ei presentanda est in celis. Unde versus. Au/
rum cui seruas? et quicquid avarus acerbas? Currimus
absque mora: cito transit nec redit hora. Quare animam
tuam vilipendis? et ei carnem preponis. dominam ancil/
lari/ et ancillam dominari magna abusio est. Totus q/
uem iste mundus ad unius anime precium extimari non
potest. Non enim pro toto mundo deus animam suam
dare voluit: quam pro anima humana dedit. Sublimus
ergo est anime premium: que non nisi sanguine christi re/
dimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro a/
nimam tua: qui pro nichilo das illas? Nonne dei filius cu

esset in sinu patris: a regalibus sedibus pro ea descendit
vt eam liberaret a potestate diaboli. Quam cum vidis-
set peccatorum funibus irretitam iamque demonibus
tradendam: vt morte perpetua damnaretur: fleuit super
illam. qui se flere nesciebat. Nec solum fleuit: sed etiam
occidi se permisit. vt sui preciosi sanguinis precio eam re-
dimeret. Versus. Aspice mortalis prote datur hostia ta-
lis. Salvo pendendo: quod ho peccauit edendo. Ag-
nosce homo: quoniam nobilis est anima tua. et quoniam grauias fuerint
eius vulnera. pro quibus necesse fuit Christum dominum vul-
nerari. Si non essent hec ad mortem/ et mortem sepiter/
nam: nunquam pro eorum remedio dei filius moreretur. No-
li ergo vilipendere anime tue passionem: cui a tanta ma-
gestate tantam vides exhiberi compassionem. Fudit ip-
se lacrimas pro te. Iaua et tu per singulas noctes lectum
tuum cordis compunctione/ et lacrimarum assiduitate.
Fudit ipse sanguinem suum: funde tu tuum quotidiana
corporis afflictione. Quem si semel ponere pro Christo
non potes: saltem mittiori quodam sed longiori martiri-
rio pone. Noli attendere: quid caro velit: sed quid spi-
ritus poscit. Tunc enim gloriosus erit: cum ad dominum
suum redient. Ita tamen si de corpore nullum peccatum
secum tulerit. et deterserit omne sordidum. Si vero dicis
durus est hic sermo. non possum mundum spernere/ et car-
nem meam odio habere. Dic mibi ubi sunt amatores
mundi: qui ante pauca tempora nobiscum fuerat. nichil

ex eis remansit nisi cineres et vermes. Attende diligentē
quid sunt. vel quid fuerunt. homines fuerunt sicut tu. co
mederunt biberunt riserunt. duxerunt ī bonis dies suos
et ī puncto ad inferna descenderunt. Hic caro eorum ver
mibus. et illic anime ignibus deputantur. donec rursus ī
felici collegio colligati sempiternis innoluantur incendi
is: qui soch fuerunt in vicijs. Una namq; pena implicat:
quos vnum amor in crimen ligat. Quid profuit illis in
anis gloria/brevis letitia/mundi potentia/carnis volup
tas/false dimitie/magna familia/et mala concupiscentia.
Ubi risus? vbi locus? vbi iactantia? vbi arrogantia? de
tanta letitia quanta tristitia. post tantillam voluptatem
tam gravis miseria. De illa exultatione ceciderunt in ma
gnam miseriam in grandem ruinam et in magna tormē
ta. Quicquid illis accidit: tibi accidere potest. quia ho
mo es. homo de humo/limus de limo. de terra es: de ter
ra viuis. et in terram reueteris. quādo venerit dies illa
vltima: que subito veniet: forsitan hodie erit: certum est:
q; morieris: sed incertum quando/aut quomodo/ aut y
bi. quoniaz mors vbiq; te expectat. Tu quoq; si sapiēs
fueris: vbiq; eam expectabis. Si carnem sequeris: puni
eris in carne. Si in carne delectaberis: cruciaberis in car
ne. Si curiosas vestes requiris: pro ornatu vestium sub
ter te sternetur tibi tinea/et operimentum tuum erunt ver
mes. Justicia enim dei aliud iudicare nō potest: nisi secū
dum q; merentur opera nostra. Qui enim plus diligit

mandum q̄ deum/seculum q̄ claustrum/galam q̄ absti-
nentiam/luxuriam q̄ castitatem:sequitur diabolus. et ibit
cum eo in supplicium eternum. Quisputas tunc meror e-
rit./et quis luctus/que tristitia:cum separabuntur iusti a
consortio iustorum et a visione dei. et tradentur in potes-
tatem demonum. et ibunt cuz ipsis in ignem eternum. ibi
q̄ semper erunt sine fine i luctu et gemitu. procul quippe
a beata paradisi patria. exules crucibuntur in gehenna p-
petua/nunq̄ lucem visuri.nunq̄ refrigerium adepturi. s̄z
per milia milium annorum in inferno cruciandi. nec inde
vnq̄ liberandi. vt nec qui torquēt aliquando fatigentur:
nec qui torquentur:aliquando moriantur. Sic enim ig-
nis ibi consumit:vt semper reseruet. Sic tormenta agū-
tur:vt semper renouentur. Iuxta vero qualitatem culpe
penam sustinebit unusquisq; gehenne. Et similis culpe
rei suis similibus inngetur cruciandi. Nichil aliud ibi au-
diatur nisi fletus et planctus gemitus et ululatus mero-
res atq; stridores dentium. Nichilq; ibi videbitur nisi
vermes et larvales facies mortorum atq; teterima mon-
stra demoniorum. Vermes crudeles mordebunt intima
cordis. Hinc dolor unde paor gemitus stupor et timor
borrens. Ardebuntq; miseri in igne eterno in eternum.
et ultra in carne cruciabantur per ignem.in spiritu per cō-
scientie vermem. Ibi erit dolor intolerabilis. timor hor-
ribilis. fetor incomparabilis. mors anime et corporis si-
ne spe venie et misericordie. Sic tamen morientur:vt se-
per viuant. et sic vivent:vt semper moriantar. Ita ani-
ma peccatoris aut in inferno pro peccatis cruciatur: aut
conuersa a peccatis in paradiſo pro bonis meritis collo-
catur in gloria. Nunc ergo alterum de duobus nos

Liber.

eligamus. aut semper cruciari cum imp̄is: aut semper letari cū sanctis. Bonū siquidē et malū/vita et mors ante nos sunt posita. vt ad quod voluerimus: manū extenda mus. Si tormenta non terrent: nos saltem iniitent pre mia. Unde versus: Occurrant menti me mors et passio christi. Judicijq; dies celorū gaudia pena: Inferni. qui q; memor horū vince golyā. Fle: si solari/ iejuna si:satia ri. da: si donari. serui: si vis dominari.

De premio patrie celestis. c. iii.

DRemiū est videre deū/vivere cū deo, vivere deo esse cū deo/esse ī deo. qui erit oīa ī oībus: habere deū: qui est sūmū bonū. et vbi est sūmū bonū: ibi est sūma felicitas/sūma iocu uditas/vera libertas/perfecta caritas/eterna securitas/et secura eternitas. ibi est vera letitia/plena scientia/oīs pulchritudo/z oīs beatitudo. Est ibi par/dietas/bonitas/lux/virtus/honestas. Versus. Gaudia letitie dulcedo vita perennis. Gloria laus req es amor et concordia dulcis. Sic cūz deo homo beatus erit: ī cuius conscientia peccatū inuentū nō fuerit: videbit deū ad voluntatē. habebit ad voluptatē. fruetur ad iocū ditate. ī eternitate vigebit. ī veritate fulgebit. in bonitate gaudebit. Sic habebit permanēdi eternitatē. sic cognoscendi facilitatē. et requiescendi felicitatē. Cuius siquidē erit illias sancte ciuitatis. cuius angeli ciues sunt. Deus pater tēplū. filius eius splendor. spiritus sanct⁹ charitas. O ciuitas celestis/mansio secura/patria fertilis z ampla totū continens: quod delectat. populus sine murmure/in cole quieti. homines nullā indigentia habentes. q; glori

osa dicta sunt de te cinitas dei. sicut letantiam omnium habita
bitatio est. in te omnes letantur in letitia et exultatione.
omnes delectantur de deo. cuius aspectus pulcher. facies
decora eloquum dulce. Selectabilis est ad videndum
sua vis ad habendum. dulcis ad perfruendum. Ipse per
se placet. et per se sufficit ad meritum. et sufficit ad premium
nec extra illum quicquam queritur. quia totum in illo inuenit
quicquid desideratur. Semper libet eum aspicere. semper
habere. semper in illo delectari. et in illo perfici. In illo
clarificatur intellectus. et purificatur affectus ad cognos-
cendam et diligendam veritatem. Et hoc est totum bo-
num hominis. noscere. s. et amare creatorem suum. Que
ergo nos angit vesania viciorum. sistire absinthium. hu-
ius mundi sequi naufragium. vite labentis pati infortu-
nium. impie tyrannidis ferre dominium. et non magis co-
uolare ad sanctorum felicitatem. ad angelorum societa-
tem. ad solennitates superne letitiae. et ad iocunditatem co-
templative vite. ut possimus intrare in potentias domi-
ni. et videre superabundantes dimitias illas bonitatis e-
ius. Ibi vacabimus. et videbimus quoniam dulcis est dominus
et quam magna multitudo dulcedinis eius. Videbimus glo-
rie decorum. sanctorum splendorum. et regie potestatis ho-
norem. Cognoscemus patris potentiam. filij sapientiam.
spiritus sancti benignissimam clementiam. Et ita habe-
bimus notitiam illius summe trinitatis. Nunc corpora
per corpus videmus. imagines etiam corporum spiritu-
cernimus. tunc vero ipsam veritatem puro mentis intui-
tu videbimus. Beata visio videre deum in seipso. vi-
dere in nobis et nos in eo felici iocunditate et iocunda fe-
licitate. Quicquid desiderabimus. totum habebimus. ni-
chil amplius desiderentes. Et quicquid videbimus: ama-

bimus. ipso amare beati. beati dulcedine amoris/ suam
tate contemplationis. Hec erit summa illius contemplatio-
nis. hec erit summa illius felicitatis: quoniam intelliges
in suo puro esse sincera diuinitas. comprehendetur i eo
incomprehensibilis trinitas. Patebunt arcana diuinita-
tis. videbitur et amabitur deus. Et hec visio et delectatio
totum cor hominis implens et satians tota erit illius be-
atitudinis consumatio. Una erit omnium lingua/ iubila-
tio indefessa/ unus affectus/ amor eternus. patebit veri-
tas. implebit caritas. et erit integra corporis et anime so-
cetas. Fulgebit sicut sol humanitas glorificata. Quieta
erit et concors carnis et spiritus sanitas. Angelorum et
hominum unum erit gaudium/ unum colloquium/ unum
conuiuium. Non languebit amor. nec liquefiet dilectio
presentibus omnibus bonis. Nulla ent dilationis affli-
ctio. quoniam beatifica diuine magestatis presentia om-
nibus erit omnia. et erit communis omnium omnipotē-
tia sapientia par iusticia et intelligentia. Nō erit i illa pa-
ce diversitas linguarum. sed pacifica et concors concor-
dia morum et affectuum. In torrente illius voluptatis
nichil ultra apparet cumulata satietas: tanta erit felicitas
Ibi siquidē erit cumulus felicitatis/ supereminens glo-
ria/ et superabundans letitia. Sed ad hec quis idoneus
profecto verus penitens/ bonus obediens/ amabilis so-
cius/ fidelis seruus. Verus penitens est semper in labo-
re et dolore. dolet de preteritis. laborat pro futuris cauē-
dis. Vera siquidem penitentia est sine temporis inter-
missione de peccatis dolere. sic plangit commissa: ut nō
committat plangenda. Irrisor namq; est et nō verus pe-

Primus.

nitens: qui adhuc agit: quod peniteat. Si ergo vis ve-
rus penitens esse: cessa a peccato/et noli amplius pecca-
re. quoniam inanis est penitentia: quā sequens coinqui-
nat culpa. Bonus obediēs dat suū velle et suū nolle. vt
possit dicere: paratū cor meū deus: paratū cor meū. para-
tū quodcunqz preceperis facere. paratū ad nutū nutui ci-
tius obedire. paratū tibi vacare/primis ministrare/me
ipsuz custodire/et i celestiu contēplatione requiescere. A-
mabilis socius omnibus est officiosus/ et nulli onero-
sus/ denotus ad deū/benignius ad proximuz/sobrius ad
mundū/domi seruus/proximi socius/mundi dominus
Superiora habet ad gaudiū/equalia ad consortiu/infe-
riora ad seruitiu. Nulli est onerosus. sed iferiora redigit
ad utilitatē mediorū/et ad honorē superiorū. Superio-
ra sequens/inferiora trahēs ab illis possessus et ea pos-
sidens. Fidelis seruus est i contemplatione dei et custo-
dia sui. custodie tue ergo prius adhibe diligentia/ et de-
mū intelligas te nunqz posse sufficere ad te custodienduz
tua industria/divinā implora clementia. itaqz ad contē-
plandā i te creatoris tui voluntatē bonā et bene placentē
atqz perfectā angelicā exora tutelā patrociniuz omniaz
cū christo regnantiū super te roga. Curre per singulos.
supplica singulis. et simal omnibus clama/et dic: misere-
mini mei miseremini mei saltē vos amici mei. recipite fu-
gitivū vestrū/sed fratruelē/sed consanguinez i sanguine
redēptoris. En pauper stat. ad hostiū clamat et pulsat. a
perite pulsanti/et conducite eū usqz ad regē. vt prostrat
corā eo indicē ei omnes miseras et omnes necessitates:
quas patior. Ad extremū vero prelato tuo cor tuū cū oī
ingenio consigna. nullū i eo remaneat peccatū: quod uō
para confessione deleatar. Iesum christū etiā super cor

tuum sicut signaculum pone. **C**um enim christus cordis hostium custodit: et est cordis hostiarus: ut per illum i grediantur et egrediantur omnes familie cordis: cōseqnē ad sunt milia milium angelorum ad fores exteriorū sen suum excubantium. nec audet alienigena irrumpere terribiles illas acies/ propter hostiarū reuerentiam et angelorum custodiā.

Quomodo hō se debet examinare. v.

InTEGRITATIS tue curiosus explorator vitam tuam i quotidiana discussione examina. Attende diligenter q̄/um proficias/ vt quantum deficias. qualis sis i morib⁹ et qualis i affectibus. quāsimilis sis deo vt q̄dissimilis: q̄prope vel q̄longe. non locorum internallis/ sed morū affectib⁹. Stude cognoscere te. quia multo melior et lаudabilior es: si te cognoscis: q̄ si te neglecto cognosceres cursum siderum/ vires herbarum/ cōpleriones hominū naturas animalium/ et haberes omnium celestium et terrestrium scientiam. Redde ergo te tibi. et si nō semper vt sepe: saltem interdum. Rege tuos affectus. dirige actus corige gressus. in te nichil remaneat indisciplinatū. Po ne omnes transgressiones tuas ante oculos tuos. Sta/ tue te ante te tanq̄ ante alium: et sic temetipsum plange. plora iniquitates et peccata: quibus deum offendisti. in dica ei miseras tuas. ostende illi malicias aduersorū tuorum. Cunq; coram eo in lacrimis te maceraueris: p/ cor te. vt memor sis mei. Ego enim ex quo cognoui te: i christo diligo te. et illuc mentionem tui deferō. vbi et illi / cito cogitatio supplicium/ et honesta promeretur premiū Ad altare nanq; dei cuj; peccator sto: sed sacerdos tui m

B.i.

comitatur memoria. Tu vero mihi vicem reddes: si me
amaueris: et orationū tuarū participē feceris. Ibi recor-
datione tecū esse presens desidero: ubi pro te et tuis fami-
liaribus deuotas preces coram deo fundis. Nec mireris
si dixi presens: quoniam si me amas: ideo amas quia ima-
go dei sum: ita tibi presens sum: ut tu ipse tibi. Quicquid
enim tu es substantialiter: hoc ego sus. Imago enī dei ē
ōis alia rationalis. proinde qui ī se imaginē dei querit: tā
proximū q̄ se querit. Et qui illā ī se querendo muenit: in
ōi hōine eā cognoscit. Visio enī aie intellectus ē. Si g°
te vides: me vides. quia nichil aliud sū q̄ tu. Et si deū di-
ligis: me imaginē dei diligis. et ego te diligendo deū dili-
go. Et ita dū vnū querimus: et ad vnū tendimus: semp
inuicē presentes sumus. sed in deo: ī quo nos diligimus

Quod hō debet eē intēt⁹ psalmodie

Quem ad adorādū siue ad psallendū ī ecclesiā intra-
queris: fluctuantū cogitatōnū tumult⁹ exteri⁹ relinq-
curāq; exteri⁹ penit⁹ obliuiscere. vt soli deo possis vaca-
re fieri ei nō pōt: vt aliquando cū deo loquat⁹: q̄ cū toto
mundo etiā tacēs fabulat. Intende g° illi: qui intēdit tibi
Audi illū loquentē tibi. vt ipse audiat te loquentem sibi.
Ita fiet: si diuinis laudib⁹ soluēdis debita reverentia et
solicitudine assistas / sup singula verba diuine scripture
diligenter attendas. Non q̄ ego ista faciā: q̄ dico: sed q̄
facere velle / et nō fecisse penitet/ et nō facere piget. Tu ve-
ro cui maior gratia concessa est: votis et precib⁹ pias au-
res dñi ad te fletie lacrimis et suspīcijs. et pro tuis excess-
ib⁹ illū clementer exora. Atq; canticis spiritualib⁹ ī opis

b⁹ suis illuz lauda et glorifica. Nil enim magis supnis ci-
nib⁹ spectare libet. nil regi summo iocundi⁹ exhibet: sicut
ipse testat: Sacrificium laudis honorificabis me. O q⁹
felix essem: si spūalib⁹ oculis semel intueri posses: quomo-
do preueniunt principes iuncti psallentib⁹ i medio iuuē-
culaz tympanistriaz. Videres pculdubio: qua cura/ q⁹
ue tripudio intersunt cantantib⁹. assistit orātib⁹. adsunt m̄
ditantib⁹. supsunt quiescentibus prouidentibus atq⁹ p/
curantib⁹ presunt. Diligunt quidem suos concines sup-
ne potestates. Et pro his qui hereditatem cupiunt salu-
tis: solicite congaudet. et confortant. instruunt. protegunt
prouidentq⁹ omnibus omnes. Ipsi enim desiderant ad
uentum nostrum. quoniam ipsi de nobis expectant ciuita-
tis sue ruinas restaurari. Diligenter querunt et libenter
audiunt bona de nobis. solliciti discurrunt medijs inter nos
et deum/nostros gemitus fideliter ad eum portantes/ ip/
sius gratiam nobis deuotissime reportantes. Non dedi-
gnabuntur esse socij nostri: qui iam facti sunt ministri nři
Exultare eos fecimus: quando conuersi sumus ad peni-
tentiam. Festinemus ego de nobis eorum letitiam adim-
plere. Ue tibi quicunq⁹ es: qui desideras redire ad vomi-
tum/reuerti ad lutum. Mutasne placatos habebis eos i
iudicio: quos tanto et tādiu sperato priuare vis gaudio
Exultauerunt: quando venimus ad religionem tanq⁹ su/
per his: quos ab ipsa inferni porta cernerent reuocatos
Quid ergo tunc erit: si ab ipsa ianua paradisi viderit re/
dire/et retrosum abire eos: qui iam alterum pedem ha-
bent in celo? Sint ergo corpora inferia³ et corda supe/
rius. Curramus ergo non passibus corporis sed affecti-
bus sed desiderijs sed suspirijs. Quoniam non solum
angeli/ sed angelorum creator nos expectat. Expectat

B.ij.

nos d^ens pater tanq^z filios et heredes. vt constitut^a at nos
super omnia bona sua. Expectat nos dei filius tanq^z fra-
tres et coheredes. vt fructum sue nativitatis et preci^z sui
sanguinis deo patri offerat. Expectat nos spiritus sacerdotis:
ipse siquidem est bonitas et benignitas; iⁿ qua ab eterno
predestinati sumus. nec dubium: quin predestinationes suae
adimpleri velit. Ergo quia omnis celestis curia expectat
nos et desiderat: desideremus eam: quanto possumus de-
siderio. Cum magna namq^z confusione ex rubore ad illaz
veniet quisquis videre eam vehementer non desiderat.
Quicq^z vero in*gi* oratione et assidua cogitatione iⁿ illa
conuertatur: et securus hinc egreditur: et cum magna leti-
tia recipiet in illa. Abicunq^z ergo fueris: infra temetip^z
ora. Si longe fueris ab oratorio: noli querere locu^m. qm
tu ipse locus es. Si fueris in lecto aut in alio loco: ora. et
ibi est templum. Frequenter orandum est: et flexo corpore
mens erigenda est ad deum. Sicut enim nullum est mo-
mentum: q^z ho^m non v^ttatur vel fruatur dei bonitate et misericordia
sic nullum debet esse momentum: quo eum presentez noⁿ
habeat iⁿ memoria. Q^z dices: ego quotidie ozo: et oroni
mee nullum fructum video. sed sicut accedo ad illam: sic
et redeo. nemo mihi respondet. nemo loquitur. nemo q^z pia-
donat. sed in cassum laborasse video. Sic loquitur hu-
mana stultitia/ non attendens: quid inde veritas promittat
dicens: Amen dico vobis: quia quicquid orantes pe-
titis: credite: quia accipietis. et fiet vobis. Noli ergo vili-
pendere orationem tuam. quoniam ille ad quem oras:
non vilipendit eam. sed antequa^m egrediat de ore tuo: ipse
scribi eam iubet in libro suo. Et unum e duobus indu-
bitanter sperare debemus. quoniaz aut ipse dabit nobis
quod petimus: aut quod videt nobis eē melius et utilius

Cogita igitur deo: quicquid melius potes. et de te: qd
quid deterius vales. De te vero et de illo amplius crede/
re debes: q cogitare potes. Omne tempus i quo deo
non cogitas: hoc se computes perdidisse. Omnis siqui/
dem res aliena est a nobis. tempus autem tam nostrum est
Quaca ergo deo: et ubi cunq fueris: ibi totus esto. Noli
te ergo rebus tradere. sed commendare. Quocunq loco
co consistis: cogitationes tuas iacta in deum. et aliquid
salutare in animo tuo versa. Omnis siquidem locus ad
cogitandum congruus est. Tota ergo facilitate animuz
colligens libere tecum habita. et in latitudine cordis tui
deambulans ibidem cenaculum grande stratum christo
exhibe. Mens namq sapientis semper est apud deum. il
lum semper ante oculos habere debemus: per quem su/
mus vivimus et sapiimus. Ipsum namq ut essemus ha
bemus actorem. ipsum autem ut sapientes simus: debe/
mus habere doctorem. et ut beati simus: interne suauita
tis largitorem. Et i hoc imaginem eius: hoc est illius su
me trinitatis in nobis cognoscimus. nam sicut ille est: et
sapiens est: et bonus est: sic et nos pro modulo nostro. et
simus: et nos esse scimus. et idem esse et nosse diligim?
Uttere igitur teipso velut dei templo. propter illad quod i
te est simile deo. Honor siquidem deo sumimus est illum
venerari et imitari. Imitaris: si pius es. Templum eni
sanctum est deo mens pia. et altare optimuz cor eius. ve
neraris: si misericors es: sicut ipse omnibus misericors est
Hostia siquidem acceptabilis est deo facere bonum om
nibus pro eo. Fac omnia sicut filius dei: ut dign? sis eo.
qui te dignatus est filium vocare. In omnibus vero q
agis: deum esse presentem cognosce. Laue ergo: ne i eo
quod male delectat: vel visio tua vel cogitatio tua demo/

B. iii.

retur. Nec dicas neq; facias: quod non licet: etiam si lis-
bet. nec aliquo facto v'l signo deum offendas: qui vbiqz
presens cernit: quicquid facis. Magna custodia tibi ne /
cessaria est. quoniam omnia agis ante oculos iudicis cu-
cta cementis. cum illo tamē es securus: si talem te prepa-
ranteris: vt tecum adesse dignetur. Si tecum non est per
gratiam: adest tamen per vidictam. Sed ve tibi: si ita te
cum est. Imo ve tibi: si ita tecum non adest. Illi nanqz
irascitur deus: quem peccantem non flagellat. nam quez
flagellando non emendat: in futuro damnat.;

Mortis consideratio.

c. vii.

Quartum est: quoniam mors vbiqz minatur tibi. di-
abolus insidiatur: vt rapiat animam tuam: quan-
do egredietur de corpore. Tu vero noli timere. quoniā
deus qui in te habitat: si tamē ī te habitat: eripiet te a mor-
te et a demone. Fidelis enim socius est. nec deserit speran-
tes in se: nisi ipse prior deseratur. Deseritur autem cu cor
per prauas et inutiles cogitationes vaga mente discurrat
Idcirco omni solicitudine et custodia illud custodire et
tenere debes. vt in illo deus requiescere possit. In omni
nanqz creatura que sub sole mundi vanitatibus occupa-
tur: nichil humano corde sublimius/nichil nobilis/nic-
hil deo similius reperitur. Quapropter nichil aliud que-
rit a te nisi cor tuum. Mundus ergo illud per puram con-
fessionem/et assiduam orationem. vt mundo corde deus
videre possis per cōtinuam dei circumspectionem. In oī
loco esto ei subiectus ei intentus. Compone mores tuos
vt sis in te placatus. dilige omnes homines/et omnibꝫ
te amabilem exhibe. vt sis pacificus et dei filius. Sic eris